
  

 

 

PARCO NATURALE REGIONALE 

ENTE PARCO  DELL’ANTOLA 
PIAZZA MALERBA 8 - 16012 BUSALLA – GE 

ORIGINALE 
VERBALE DI 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’ENTE 
 

ASSUNTA NELLA SEDUTA DEL 23/07/2018 N.    44 

 
OGGETTO : Ratifica decreto del Presidente n. 20 del 11/7/2018 ad oggetto “Atto di 
impegno per accettazione delle clausole contenute nella D.G.R. n. 139 del 
09.03.2018 ad oggetto “L.R. 12/1995 – Erogazione agli Enti Parco di una quota di 
contributo previsto per le spese di funzionamento – impegni di spesa per 
1.000.000,00 € (CAP. 9769)”. 
 
L’anno  duemiladiciotto, lì  ventitre, del mese di  luglio, alle ore 18,25, presso 
la Sede Scientifica dell’Ente, a seguito di regolari inviti, si è riunito il Consiglio 
dell’Ente Parco dell'Antola. Risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

SEGALE Daniela  PRESIDENTE   X  

BALBI Silvana  CONSIGLIERE   X  

COSTA Roberto  CONSIGLIERE   X  

OLIVERI Giulio  VICE-PRESIDENTE   X  

PIERINI Paolo  CONSIGLIERE   X  

Totale   5  

 
Presiede il PRESIDENTE del Consiglio dell’Ente SEGALE Daniela. 
 

Assistono il Direttore dell’Ente Parco Dott. Federico MARENCO e con funzioni di 
Segretario verbalizzante, su delega del Direttore, il Responsabile del Servizio 
Amministrativo Paola ARDUINO. 
 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, DICHIARA APERTA la seduta ed 
invita gli intervenuti a deliberare in ordine all’argomento in oggetto.  
 
Relatore il Presidente. 



  

IL CONSIGLIO 

 

VISTO l’art. 9 del citato Statuto inerente le attribuzioni del Presidente dell’Ente Parco; 

 

RICHIAMATE: 

 

- la legge regionale 22 febbraio 1995, n. 12 “Riordino delle aree protette” e successive modificazioni; 

 

- la legge regionale 27 dicembre 2016, n. 34 “Legge di stabilità della Regione Liguria per l’anno 

finanziario 2017”; 

 

- la legge regionale 28 dicembre 2017, n. 31 “bilancio di previsione della Regione Liguria per gli anni 

finanziari 2018-2020”; 

 

- la deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2017 n. 1178 “Approvazione del Documento 

Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale del bilancio di previsione 2018-2020 ai sensi del 

D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii”; 

 

- la deliberazione della Giunta Regionale 30 novembre 2017 n. 998 “l.r. 12/1995 – Riparto definitivo dei 

contributi del bilancio 2017 per le spese correnti ed in conto capitale degli enti di gestione delle aree 

protette – impegni di spesa di € 867.500,00 (cap. 2506) e di € 40.000,00 (cap. 2507); 

 

RILEVATO che l’art. 8 della citata l.r. 34/2016, al fine di far fronte alle esigenze di cassa per le spese di 

funzionamento degli Enti Parco, autorizza la Giunta regionale ad erogare agli stessi “un’anticipazione di 

cassa, nel limite del 50 per cento dell’importo annuo spettante a ciascun Ente Parco per le spese di 

funzionamento, e comunque non superiore ad 1 milione di euro complessivi” specificando inoltre che “Con 

atto di Giunta regionale sono disciplinate le modalità di erogazione, restituzione e di recupero in caso di 

mancato rimborso di tutta o parte dell’anticipazione”; 

 

PRESO ATTO della D.G.R. n. 139 del 09.03.2018 (che si allega al presente provvedimento per farne parte 

integrante e sostanziale) ad oggetto “L.R. 12/1995 – Erogazione agli Enti Parco di una quota di contributo 

previsto per le spese di funzionamento – impegni di spesa per 1.000.000,00 € (CAP. 9769)”, trasmessa dal 

Settore Parchi e Biodiversità della Regione Liguria con nota protocollo n. PG/2018/79540 del 13.03.2018; 

 

TENUTO CONTO che la citata D.G.R. n. 139 del 09.03.2018 ritiene opportuno concedere agli Enti Parco 

regionali l’anticipazione di cassa di cui all’art. 9 della l.r. 34/2016, per importi parametrati alla quota 

percentuale ricevuta nel 2017, così come disposto dalla sopracitata DGR n. 998/2017, da ciascuno di essi 

rispetto al totale dei contributi erogati agli enti parco; 

 

VISTO che la medesima D.G.R. n. 139 del 09.03.2018 stabilisce: 

 

- che all’Ente Parco dell’Antola spetti un importo quale anticipo arrotondato pari a € 164.100,00; 

 

- che l’anticipazione erogata dovrà essere restituita dagli Enti Parco entro e non oltre il 30 novembre 

2018; 

 

- che, in caso di mancato rimborso di tutta o parte dell’anticipazione di cassa entro il termine sopra 

indicato, la Regione Liguria provvederà a trattenere, sino alla concorrenza dell’ammontare del mancato 

rimborso, le somme dovute all’Ente Parco per qualsiasi titolo o causale; 
 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 44 DEL 23.7.2018 

 



  

- che prima della liquidazione degli importi gli Enti Parco dovranno assumere un atto di impegno per 

l’accettazione delle clausole sopra indicate; 

 

RICHIAMATO il decreto del Presidente n. 20 in data 11/7/2018 con il quale si approvava con urgenza l’atto 

di impegno per l’accettazione delle clausole indicate nella D.G.R. n. 139 del 09.03.2018 allo scopo di 

consentire la conseguente liquidazione della somma prevista quale anticipazione di cassa; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi: 

- dal Direttore in merito alla regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 50 della Legge Regionale n. 12/1995; 

- dal Responsabile del Servizio finanziario in merito alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49, del 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in premesse: 

 
1) di ratificare il Decreto del Presidente n. 20 del 11/7/2018 ad oggetto “Atto di impegno per accettazione 

delle clausole contenute nella D.G.R. n. 139 del 09.03.2018 ad oggetto “L.R. 12/1995 – Erogazione agli Enti 

Parco di una quota di contributo previsto per le spese di funzionamento – impegni di spesa per 1.000.000,00 

€ (CAP. 9769)” e per l’effetto: 

 

a) di prendere atto di quanto stabilito dalla D.G.R. n. 139 del 09.03.2018 ad oggetto “L.R. 12/1995 – 

Erogazione agli Enti Parco di una quota di contributo previsto per le spese di funzionamento – impegni di 

spesa per 1.000.000,00 € (CAP. 9769)” la quale fissa a favore dell’Ente Parco dell’Antola un’anticipazione 

di cassa pari a € 164.100,00; 

 

b) di accettare le clausole indicate ai punti 5 e 6 della D.G.R. n. 139 del 09.03.2018 ad oggetto “L.R. 12/1995 

– Erogazione agli Enti Parco di una quota di contributo previsto per le spese di funzionamento – impegni di 

spesa per 1.000.000,00 € (CAP. 9769)” ed in particolare: 

 

- che l’anticipazione erogata dovrà essere restituita dagli Enti Parco entro e non oltre il 30 novembre 

2018; 

 

- che, in caso di mancato rimborso di tutta o parte dell’anticipazione di cassa entro il termine sopra 

indicato, la Regione Liguria provvederà a trattenere, sino alla concorrenza dell’ammontare del mancato 

rimborso, le somme dovute all’Ente Parco per qualsiasi titolo o causale; 

 

2) di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a controllo ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 16 del 

11 maggio 2009. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 44 DEL 23.7.2018 



  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to (SEGALE Daniela) 
 IL SEGRETARIO 

F.to (Paola ARDUINO) 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL DIRETTORE ai sensi dell’art. 50 della L.R. n. 12/ 

X VISTO: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 VISTO: SI ESPRIME PARERE CONTRARIO 

           PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 
 Data 23/7/2018 

 
 

IL DIRETTORE 
F.to (Dott. Federico MARENCO) 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA e CONTABILE ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. n. 267/2000 

X VISTO: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 VISTO: SI ESPRIME PARERE CONTRARIO 

           PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 

Data 23/7/2018 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

F.to (Rag. Claudio PAGANO) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo dell’Ente il giorno  10/8/2018 e vi 

rimarrà per gg. 15 giorni consecutivi. 
  

Lì 10/8/2018 

IL FUNZIONARIO 
F.to (Paola ARDUINO) 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all’Albo dell’Ente per 15 giorni consecutivi  dal 
____________________ al ____________________ 

 

Lì  IL DIRETTORE 
 

 
 

SERVIZIO REGIONALE DI CONTROLLO (art. 30 L.R. n. 12/95 - art. 2 L.R. n. 16/2009) 

 

INVIATA ALLA REGIONE  LIGURIA SI  X NO 

 

In data: ______________  Prot. n.:________  Ricevuta il:___________ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DI LEGGE 

In data  _________________ 
 

 IL DIRETTORE  
 

 
 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 44 DEL 23.7.2018 

 
 


